¹⁶² Cf. *STh*, I-II, q. 17, a. 2, arg. 2.

¹⁶³ Si ricordi il legame che per Tommaso esiste tra la preghiera e la speranza.

¹⁶⁴ «Petitio est interpretativa spei, sicut dictum est [a. 2 arg. 2]. Sed licite potest homo aliquid petere ab homine. Ergo licite potest sperare de eo»: *STh*, II-II, q. 17, a. 4, arg. 3, III, 177.

¹⁶⁵ Ger 17,5, in *La Bibbia di Gerusalemme*, 1893, citato in *STh*, II-II, q. 17, a. 4, s.c.

alla beatitudine. Come quindi non è lecito sperare un bene diverso dalla beatitudine quale fine ultimo, ma solo quale mezzo ad essa subordinato, così non è lecito sperare in un uomo, o in un'altra creatura, come se si trattasse di una causa prima, capace di condurre alla beatitudine. È invece lecito sperare in un uomo o in altre creature se esse vengono considerate quali agenti secondari e strumentali, capaci di servire al conseguimento di certi beni ordinati alla beatitudine. Ed è in questo modo che noi ci rivolgiamo ai santi e chiediamo agli uomini determinate cose; ed è per questo che vengono rimproverati coloro dai quali non si può sperare un aiuto¹⁶⁶.

Il nostro autore, dunque, parte da un discorso generale: egli distingue, sia nell'ambito del fine sia nell'ambito della causa efficiente,

¹⁶⁶ «Spes duo respicit, scilicet bonum quod obtinere intendit; et auxilium per quod illud bonum obtinetur. Bonum autem quod quis sperat obtinendum habet rationem causae finalis; auxilium autem per quod quis sperat illud bonum obtinere habet rationem causae efficientis. In genere autem utriusque causae invenitur principale et secundarium. Principalis enim finis est finis ultimus; secundarius autem finis est bonum quod est ad finem. Similiter principalis causa agens est primum agens; secundaria vero causa efficiens est agens secundarium instrumentale. Spes autem respicit beatitudinem aeternam sicut finem ultimum; divinum autem auxilium sicut primam causam inducentem ad beatitudinem. Sicut igitur non licet sperare aliquod bonum praeter beatitudinem sicut ultimum finem, sed solum sicut id quod est ad finem beatitudinis ordinatum; ita etiam non licet sperare de aliquo homine, vel de aliqua creatura, sicut de prima causa movente in beatitudinem; licet autem sperare de aliquo homine, vel de aliqua creatura, sicut de agente secundario et instrumentali, per quod aliquis adiuvatur ad quaecumque bona consequenda in beatitudinem ordinata. Et hoc modo ad sanctos convertimur; et ab hominibus aliqua petimus; et vituperantur illi de quibus aliquis confidere non potest ad auxilium ferendum»: *STh*, II-II, q. 17, a. 4, co., III, 177. Cf. anche quanto Tommaso dice più avanti, sempre in riferimento a Ger 17,5: «Sono rimproverati coloro che sperano nell'uomo considerandolo come la causa principale della salvezza, non quelli che sperano nell'uomo quale ministro dell'aiuto di Dio»: «Vituperantur qui sperant in homine sicut in principali auctore salutis, non autem qui sperant in homine sicut in adiuvante ministerialiter sub Deo»: *STh*, II-II, q. 25, a. 1, ad 3, III, 266.